
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 12-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 61 del Registro 
 
Addì,     12-09-2024    . 
 

Oggetto: Approvazione Carta dei Servizi Sociali e della Pubblica Istruzione. 

 
L’Anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 15:07 e seguenti, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata 
nelle forme di legge. 

 
Presiede l’adunanza il  DAMIANO SCALICI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 DAMIANO SCALICI Sindaco Presente 

 NATALE CARUSO Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Maria Concetta Enea Assessore Assente 

 Anna Giani' Assessore Assente 

 Domenica Prestigiacomo Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti    3 - Assenti    2 

 
Partecipa alla riunione  Salvatore Somma in qualità di Segretario Comunale. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 12-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 2 
 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 07/2019, su 
assegnazione del Responsabile del Servizio I Affari Istituzionali e Generali - Servizio Socio 
Assistenziale ed a seguito di direttiva del Sindaco, attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone allo 
stesso Responsabile del Settore I Affari Istituzionali e Generali - Servizio Socio Assistenziale la 
seguente proposta di deliberazione di cui all'oggetto sopraindicato da sottoporre alla Giunta 
Comunale; 

Visto l'art.51 della Legge n.142 dell'08/06/1990 e successive modifiche ed integrazione 
introdotto dalla Legge n.48/91 e della L.R. n.23/98; 

Vista la determina sindacale n.12 del 01/07/2024 con la quale alla Dott.ssa Marianna Gallina 
è stata prorogata l'incarico di Responsabile del Settore I Affari Istituzionali e Generali - Servizi 
Socio Assistenziali e conferito incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa)   
con attribuzione delle funzioni di cui all'art.51 comma tre della legge 142/90 e ss.mm. ed  
integrazioni introdotto dalla L.R. 48/91 e dalla L.R-23/98– Cat. D - Periodo 01/07/2024 al 
31/12/2024;  

Ritenuta pertanto, la competenza in ordine all'argomento indicato in oggetto, sulla base delle 
competenze stabilite dal vigente funzionigramma di cui alla deliberazione della Giunta comunale 
n.53 del 31/08/2023 parzialmente modificata/integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 
68 del 30/10/2023; 

 Premesso: 
• che l'art. 147, comma2, lettera e) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che gli Enti Locali 

devono garantire il controllo della qualità dei servizi erogati con l'impiego di metodologie 
dirette a misurare la soddisfazione degli utenti esterni e interni dell'Ente; 

• che la Legge 04/03/2009, n. 15 ed il successivo decreto attuativo introducono nuove 
disposizioni che orientano le Pubbliche Amministrazioni ad organizzare il proprio lavoro in 
una ottica di miglioramento delle prestazioni  e dei servizi resi, mettendo il cittadino al 
centro delle attività di programmazione e della rendicontazione (trasparenza). In tale ottica il 
rapporto con il cittadino diventa un fondamentale strumento di miglioramento delle 
prestazioni dell'Ente stesso; 

• che l'art. 32, c. 1 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 dispone che "le pubbliche amministrazioni e i 
gestori di pubblici servizi pubblicano la carta dei servizi o il documento contenente gli 
standard di qualità dei servizi pubblici"; 

• che la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/01/1994 "Principi 
sull'erogazione dei servizi pubblici" ha istituito la Carta dei Servizi come strumento di tutela 
dei cittadini; 

• che la Legge n. 328/2000 e le leggi regionali di settore individuano gli strumenti 
fondamentali per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore sociale; 

 
 Richiamati: 

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/10/1994 "Direttiva sui principi 
per l'istituzione ed il funzionamento degli uffici per le relazioni con il pubblico; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19/05/1995 "Prima individuazione dei 
settori di erogazione dei servizi pubblici ai fini dell'emanazione degli schemi generali di 
riferimento di Carte dei Servizi"; 

• il D.L. 30/07/1999, n. 286 art. 11 "Qualità dei servizi pubblici e Carte dei Servizi"; 
• la Direttiva del Ministro della Funzione Pubblica del 24/03/2004 "Rilevazione della qualità 

percepita dai cittadini; 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 12-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 3 
 

 
• il D.L. 27/10/2009, n. 150 "Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 
 Considerato: 

• che, nel suddetto contesto normativo, si inserisce l'esigenza dell'Amministrazione Comunale 
di redigere la Carta dei Servizi Sociali e della Pubblica Istruzione; 

• che l'Amministrazione Comunale ritiene fondamentale garantire l'erogazione del servizio 
pubblico secondo criteri di efficienza, efficacia, trasparenza, uguaglianza, imparzialità e 
partecipazione impegnandosi ad adottare tutte le misure idonee per il raggiungimento di tale 
obiettivo; 

  
 Visto che la Carta dei Servizi Sociali e della Pubblica Istruzione rappresenta un importante 
strumento di informazione dei servizi offerti in campo sociale dal Comune di Torretta per tutti i 
cittadini; 
  
 Visto che essa mira a mantenere un dialogo con i cittadini, a tutela degli stessi, e garantisce il 
loro diritto all'informazione, fornendo un elenco di servizi dei quali vengono delineati le 
caratteristiche, l'iter di accesso e le modalità di fruizione; 
 
 Dare atto che l'elenco dei servizi contenuto nella Carta potrà essere aggiornato in qualunque 
momento; 
 
 Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'approvazione della Carta dei Servizi Sociali e 
della Pubblica Istruzione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il D. lgs. 267/2000; 
  
 

   PROPONE Di DELIBERARE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritte e 
riportate: 
 

• di approvare la Carta dei Servizi Sociali e della Pubblica Istruzione che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

• di dare mandato al Responsabile del Settore I di aggiornare periodicamente la Carta 
suddetta; 

• di dare atto che la Carta su menzionata dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione; 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ricorrendone i 
presupposti di legge ai sensi dell’art. 12 della l. r. n. 44/1991.  

 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 12-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 4 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Cati Maria Lusco 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Cati Maria Lusco 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Marianna Gallina 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Gallina Marianna 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art. 
12 della L.R. 30/2000; 
 
Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 3 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti 
gli atti ad essa correlati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SUCCESSIVAMENTE 
Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 3 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 

DICHIARA 

 
 

 

 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 12-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 5 
 

 
La presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 12-09-2024 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco Il/La Segretario Comunale 
 DAMIANO SCALICI  Salvatore Somma 

 
































